Time A:

Local:

Estadio:

* X 5k

»*

BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

SPORT RECIFE

RECIFE, PE.

ILHA DO RETIRO

1. Instalacdes | Avaliagbes Gerais

Itens
1.1
1.2

121

13
14
15

1.6

1.7
1.8
1.9
1.10
111

112

113

1131
1.13.2
1133
1134
1135
1.13.6
1137

2.
Itens

21
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administracao do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegacgdes, imprensa e senvigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em
sernvico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminacgao do estadio
Identificar o local para a delegacéo visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigacao

Checar a marcacao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacéo das traves

Checar a instalacéo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacao

Elétrica

Refrigeragcdo

Ventilacado

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Time B: CRUZEIRO
Data: 08 de Setembro de 2018
Hora: 16:00h (horério de Brasilia)
Exigéncias

03h00min antes do horario da partida

Nome completo e telefone para contato

Nome completo e telefone para contato

Existir e ter condi¢cdes de uso

Acessos e circulagao de publico

Nome completo e telefone para contato
Preencher anexo com os dados de todos
Nome completo e telefone para contato

Existéncia e condi¢cbes de uso
Conferir cronograma de funcionamento

03h00min antes do horario da partida
Existir e ter condi¢cdes de uso

Existir e ter condi¢cdes de uso

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢fes da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilacio ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir &gua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢es de uso
Existir e ter condicdes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condicdes de uso

Minimo 25, possuir condi¢Bes de uso
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2.14
2.15

3.

ltens

3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
39
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16
4.17

Item
51
52

5.3
54

55

5.6
5.7
5.8

5.9

5.10

5.11

Area interna para aquecimento
Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem
Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacao

Elétrica

Refrigeracdo

Ventilacédo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

Instalacdes | Controle antidopagem
Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilacdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem
Conferir suas documentagfes e uniformes

Técnico
Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢6es de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Minimo de 30m?
Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposigdo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracéo central
Ventilacao ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria

Minimo 3 possuir agua quente e fria

Minimo 1, possuir condi¢6es de uso

Existir e possuir condi¢des de uso

Lanches, frutas, isotbnico, agua e café

Existir e possuir condi¢Bes de uso

Minimo 5, possuir condi¢Ges de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicao)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagao
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracéo central
Ventilacao ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condicdes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢des de uso

Existir e possuir condi¢bes de uso

02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia
02h00min antes do horéario da partida
Art. 30 EDT

Preencher anexo com os dados de todos

Pressédo, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispenséavel a presenca do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min

Art. 7°, inciso VIIRGC

Pré, durante e pés jogo
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6. Comercial

ltem | Atividade Exigéncia OK | NOK
6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas oK
6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade 7x1 X
6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas | Minimo de 1m de distancia da linha de fundo *
6.4 Checar a presenca de publicidade nédo autorizada ou "

' conflitante
6.5 Checar a veiculagéo de publicidade ndo autorizada no "

’ teldo
6.6 Checar a veiculagéo de publicidade néo autorizada no "

' som
6.7 Coo_rdenaragoes as acoes comerciais e de marketing Autorizagio expressa da CBF N

realizadas no campo de jogo
*
** **
BRASIL
Time A: SPORT RECIFE Time B: CRUZEIRO
Local: RECIFE, PE Data: 08 de Setembro de 2018
Estadio: ILHA DO RETIRO Hora: 16:00h (horario de Brasilia)
7. N&o conformidades

ltem Ocorréncia
14 NAO EXISTE SISTEMA DE CFTV EM USO NO ESTADIO.
1.10 0S PORTOES DO ESTADIO FORAM ABERTOS 02H ANTES DO INICIO DA PARTIDA CONFORME PLANO DE AGAO.
1.13.4 APESAR DAS FORTES CHUVAS QUE CAIRAM, O GRAMADO EM BOM ESTADO PARA O JOGO.

NAO POSSUI SISTEMA DE REFRIGERACAO CENTRAL NO VESTIARIO VISITANTE, APENAS VENTILADORES

2.4 FUNCIONANDO NORMALMENTE.

2.6 NAO POSSUI AGUA QUENTE.

2.7 NAO POSSUI AGUA QUENTE.

2.8 NAO POSSUI BANHEIRA DE HIDROMASSAGEM NA VESTIARIA VISITANTE.

2.15 NAO POSSUI INTERNET FUNCIONANDO NO VESTIARIO VISITANTE.

3.7 NAO POSSUI SALA OU VESTIARIO FEMININO

3.8 POSSUI O NUMERO MiNIMO DE CHUVEIRO, POREM NAO TEM AGUA QUENTE.

3.9 NAO POSSUI BANHEIRA DE HIDROMASSAGEM
NAO POSSUI GELADEIRA E/OU FREZZER NA VESTIARIA DOS ARBITROS. O CLUBE DISPONIBILIZA UMA TERMICA

3.11
COM GELO.

3.14 NAO POSSUI ARMARIO PARA OS ARBITROS, SO CABIDES.

3.15 NAO POSSUI AREA PARA AQUECIMENTO NO VESTIARIO DOS ARBITROS.

316 REDE WI-FI FORNECIDA NAO ESTAVA APRESENTANDO BOA QUALIDADE DE CONEXAO. FOI UTILIZADO MODEM
CEDIDO PELA FEDERACAO LOCAL.

4.8 NAO POSSUI AGUA QUENTE NO CHUVEIRO DA SALA DE CONTROLE ANTIDOPAGEM.

4.11 POSSUI APENAS 03 LIXEIRAS NO SALA DE CONTROLE ANTIDOPAGEM.

- ESTADIQ NAO POSSUI SALA DE PRIMEIRO SOCORROS, OS ATENDIMENTOS NECESSARIOS SAO REALIZADOS NAS
AMBULANCIAS.

6.2 AS PLACAS DE PUBLICIDADES DE PROPRIEDADE DO CLUBE (CAIXA E ADIDAS) ERAM MENORES DE 7X1

6.3a6.7* NAO TIVEMOS INFORMACAO DE ACOES DE PUBLICIDADES NAO AUTORIZADAS.

8. Anexos

ltem Informacdes Complementares

1.2 MARILIA BECHARA — (81) 98221-1231

1.3 CEL. RIBEIRO —(81) 3225-6714

1.5 TEN.CEL. NORONHA (81)3181-1920 BPCHOQUE

1.6 DR. ODIVANI VEIGA — (81) 99626-3802

1.7 RAFAEL RODRIGUES (EMPRESA FUTEBOLCARD) —(81)99278-8416

1.11 JULIO RICARDO - (81) 99747-9797

1.12 JOAO PAULO - (81) 98893.3503

1.13 LUCIANO ALVES —(81) 99226-5651



0OS GANDULAS SAO ESCALADOS PELO CLUBE E FORAM ORIENTADOS PELO ARBITRO ANTES DO INICIO DA
PARTIDA:

RINALDO LUCAS DA SILVA — CPF 039.979.264-33 (GANDULA)

MARCOS ANTONIO DA CONCEIGAO — CPF 062.307.214-90 (GANDULA)

ALEXANDRE SANTOS DE SOUZA — CPF 995.728.344-87 (GANDULA)

MICHARLESON GOMES SILVA —CPF 070.778.954-08 (GANDULA)

MARCOS VICENTE DOS SANTOS — CPF 050.954.754-05 (GANDULA)

MARCELO GOMES DA SILVA — CPF 026.627.834-51 (GANDULA)

ROGERIO SEVERINO DE BARROS — CPF 632.647.064-15 (MAQUEIRO)

ADEMILSON MANOEL DA SILVA — CPF 754.032.504-68 (MAQUEIRO)

53

9. Identificacdo do delegado

Nome completo Jorge Buregio de Lima Junior

Telefone 81-9.9807.0091
E-mail Buregio.junior@fpf-pe.com.br
Assinatura (*{U’\M



